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Tjänsteutlåtande 

Datum 2020-12-28 

Diarienummer RS 2020-07619 

Västra Götalandsregionen 

Koncernkontoret 

Handläggare: Lena Kullander 

Telefon: 0702 229964 

E-post: lena.b.kullander@vgregion.se 

Till regionstyrelsen 

Yttrande över remiss Promemoria – Vissa 

undantag från bestämmelserna om 

karensavdrag från Socialdepartementet 

S2020/09429  

Förslag till beslut 

1. Regionstyrelsen avstyrker förslagen i Promemoria – Vissa undantag från 

bestämmelserna om karensavdrag   

 

Sammanfattning av ärendet 

I promemorian föreslås att det i lagen (1991:1047) om sjuklön ges möjlighet för 

arbetsmarknadens parter att genom kollektivavtal komma överens om att det inte 

ska göras något karensavdrag alls för vissa arbetstagare för perioden den 1 augusti 

2021 till och med den 31 januari 2023 om det finns särskilda skäl. Syftet med 

förslaget är att minska risken för smittspridning till personer inom riskgrupperna. 

Särskilda skäl kan anses finnas om arbetstagare som omfattas av avtalet i sitt 

yrkesutövande typiskt sett möter personer som på grund av sin ålder, 

funktionsnedsättning eller sjukdom riskerar antingen att bli allvarligt sjuka eller 

att ett redan allvarligt tillstånd förvärras om de insjuknar i en infektionssjukdom, 

som till exempel covid-19. Undantaget från karensavdrag skulle i första hand 

komma att gälla anställda inom vård och omsorg.  Det skulle också kunna komma 

att gälla andra grupper som i sin yrkesutövning träffar många personer i de 

ovannämnda riskgrupperna.  

De föreslagna reglerna föreslås i promemorian följas upp och utvärderas, bland 

annat avseende konsekvenserna för smittspridning och arbetsutbud samt 

konsekvenserna av att karensavdraget kommer att finnas kvar för timanställda och 

föräldralediga under hela den föreslagna perioden. Även kostnaderna för 

arbetsgivare kommer att följas upp.  
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Västra Götalandsregionen instämmer i behovet att begränsa smittspridningen, 

men avstyrker trots detta förslaget i sin helhet med följande motivering. 

Då åtgärden har till syfte att hindra smittspridning av covid-19 kommer den sent. 

Den föreslås träda ikraft 1 augusti 2021, då vaccination mot covid-19 redan pågått 

under sju månader. VGR ser att nuvarande tillfälliga åtgärd, att staten ersätter 

karensavdraget under en pandemi, följer lagstiftarens intention och är en verksam 

åtgärd. 

Att genom kollektivavtal överenskomma avsteg från lagen om sjuklön som 

föreslås i promemorian innebär avsteg från grundprincipen i lag om likvärdig 

sjuklön och självrisk för alla, då olika sektorer och branscher kan komma att 

förhandla fram olika lösningar. Detta skulle riskera att bli ojämlikt och innebära 

gränsdragningsproblem mellan olika yrkesgrupper.  

Om lagstiftaren beslutar enligt förslaget, att genom kollektivavtal göra avsteg från 

karensavdraget, är VGR:s uppfattning att detta i så fall endast ska vara möjligt att 

göra i centrala kollektivavtal, utan möjlighet till lokala avvikelser. Bedömningen 

är att lokala avvikelser i kollektivavtal skulle innebära än större risk för ojämlika 

villkor och gränsdragningsproblematik. 

Finansiering och resurskonsekvenser av förslagen i promemorian 

Av promemorian framgår att om ett avskaffat karensavdrag skulle omfatta 

samtliga personalgrupper inom hälso- och sjukvård inom regionerna, så bedöms 

att de totala sjuklönekostnaderna skulle öka med 300 miljoner kronor för 

regionerna. Om man utgår från VGR:s befolkningsandel i riket skulle detta 

motsvara omkring 50 miljoner kronor för VGR. Förslaget bedöms kunna 

förhindra ett utökat vårdbehov för särskilt utsatta grupper till följd av 

smittspridning och därmed i förlängningen undvika ökade kostnader för 

regionerna. 

Beredning 

Frågan har beretts inom Koncernstab HR i dialog med Koncernstab 

verksamhetsuppföljning, ekonomi och inköp.  

Koncernkontoret 

Ann-Sofi Lodin 

Regiondirektör 

Marina Olsson 

HR-direktör 
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Bilagor som ingår i beslutsunderlaget 

 

•  Promemoria – Vissa undantag från bestämmelserna om karensavdrag  

Besluten skickas till 

• Socialdepartementet  

• s.remissvar@regeringskansliet.se 

• Eeva.seppala@regeringskansliet.se  

• S.sf@regeringskansliet.se  
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